
久野 裕輝 先生

社会医療法人緑壮会 金田病院 内科医長

日 時

座 長

岡山県北地区DiaMondSeminar

2022年3月28日(月)18:50～20:00

「糖尿病治療に関する最近の話題」大日本住友製薬(株)

情報提供 18:50～19:00

演者

演題

杉本 研 先生

川崎医科大学 総合老年医学 主任教授

「糖尿病併発症としてのフレイル･サルコペニア管理
ー運動療法の意義を中心にー 」

主催:大日本住友製薬株式会社

特別講演 19:00～20:00

ご視聴方法/単位取得希望の詳細は裏面をご参照ください。

事前登録制
Live配信

高齢糖尿病患者においては、高齢期に増加し予後悪化に寄与する老年症候群への配慮が必要である。
老年症候群のひとつであるサルコペニアは、糖尿病とともに悪循環を形成することが知られており、糖尿病に
よるインスリン分泌能の低下や高血糖に伴う炎症や酸化ストレスはサルコペニアの発症または進展に寄与し、
一方でサルコペニアはインスリン抵抗性の悪化を介して血糖コントロール悪化に影響する。そのため、サルコ
ペニアの合併例またはその予防のためにはまず血糖コントロールが重要であるが、同時に栄養管理と運動療法
が必要となる。運動療法におけるレジスタンス運動の重要性はいうまでもない。どのレベルの運動をどの程度
行うことが血糖コントロールとともにフレイル・サルコペニアにも有効であるかについてはまだ定説はないも
のの、それにつながるエビデンスも蓄積しつつある。
本講演では、糖尿病併発症としてのフレイル・サルコペニアに関する知見を紹介するとともに、それらを踏ま
えた高齢者糖尿病の治療戦略について考察する。

※おかやま糖尿病サポーター更新研修会B：申請予定



2022年3月28日（月）
岡山県北地区DiaMond Seminar 

【お申し込み方法】
お申し込み期限：3月25日（金）

●上記URLまたは2次元コードにアクセス頂くと画面が開きます。
●登録フォームより必要事項をご入力後、登録ボタンを押してください。
※ご入力頂くアドレスは、携帯キャリア(@docomo/@ezweb/@softbank等)
以外をご入力ください。画面が正しく表示されない場合がございます。

●登録完了しましたら数分後に事務局から下記メールをお届けします。
●登録完了メールが無い場合は、メールアドレスの入力に誤りある可能性が
ございます。お手数ですが、再度登録の程お願い申し上げます。

●当日にリマインドメールを送付させて頂きますのでご了承頂きたく存じ上げます。
当日視聴の際はメール本文中の「ここをクリックして参加」にアクセス後,配信
画面となります。

【事前申し込み用URL】 【事前申し込み用二次元コード】

※ご連絡いただく「個人情報」は本会運営の目的のみに使用させていただきます。

【講演会に関するお問い合わせ先】
大日本住友製薬(株) 3/28 講演会事務局
E-mail：hiroyuki-kunihiro@ds-pharma.co.jp TEL:080-6104-9195

https://us02web.zoom.
us/webinar/register/W
N_SNRqHpArSue_V5Aq
NLe_gg

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_SNRqHpArSue_V5AqNLe_gg

